

## 監察院巡迴監察辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 巡察之目的如下：</p> <p>一、調查行政院及其所屬機關之工作及設施有無違法或失職。</p> <p>二、調查中央或地方公務人員有無違法或失職。</p> <p>三、調查政府各機關預算執行，財務審核及年度總決算審核報告有關事項。</p>	<p>第二條 巡察之目的如左：</p> <p>一 調查行政院及其所屬機關之工作及設施有無違法或失職。</p> <p>二 調查中央或地方公務人員有無違法或失職。</p> <p>三 調查政府各機關預算執行，財務審核及年度總決算審核報告有關事項。</p>	為符法制體例，酌作文字修正。
<p>第三條 巡察之任務如下：</p> <p>一、關於各機關施政計畫及預算之執行情形。</p> <p>二、關於重要政令推行情形。</p> <p>三、關於公務人員有無違法失職情形。</p> <p>四、關於糾正案件之執行情形。</p> <p>五、關於民眾生活及社會狀況。</p> <p>六、關於人民陳情案件之處理及其他有關事項。</p>	<p>第三條 巡察之任務如左：</p> <p>一 關於各機關施政計畫及預算之執行情形。</p> <p>二 關於重要政令推行情形。</p> <p>三 關於公務人員有無違法失職情形。</p> <p>四 關於糾正案件之執行情形。</p> <p>五 關於民眾生活及社會狀況。</p> <p>六 關於人民陳情案件之處理及其他有關事項。</p>	為符法制體例，酌作文字修正。
<p>第六條 地方機關巡察責任區之劃分及編組，由本院院會決定之。</p> <p>各組巡察委員每年輪換一次，於<u>年度巡察開始前進行選認</u>，如各組<u>巡察委員超額或不足時</u>，以協調或抽籤方式</p>	<p>第六條 地方機關巡察責任區之劃分及編組，由本院院會決定之。</p> <p>各組巡察委員每年輪換一次，於每年十二月院會時由委員認定，如各組認定委員超額或不足時以協調或抽籤方</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第四屆以來，監察委員自八月一日起行使職權，地方機關巡察委員選認巡察責任區及選認結果提報院會時間，已配合彈性調整，爰修正第二項「</p>

<p>決定之，<u>選認結果提報院會</u>。</p>	<p>式決定之。</p>	<p>每年十二月院會時由委員認定」為「年度巡察開始前進行選認」，及增訂「選認結果提報院會」之文字，以符實需並達彈性規定之效。</p>
<p>第七條 各責任區巡察委員應按直轄市、縣(市)為單位，每年度巡察二次。</p> <p>前項巡察次數，遇有重大天然災害、事故，或各組巡察委員認有必要時，得不受次數之限制。</p>	<p>第七條 各責任區巡察委員應按直轄市、縣(市)為單位，每<u>巡察</u>年度巡察二次。</p> <p>前項巡察次數，遇有重大天然災害、事故，或各組巡察委員認有必要時，得不受次數之限制。</p>	<p>一、為配合監察委員行使職權實務運作之彈性，及第六條第二項「年度巡察開始前進行選認」之文字修正，爰將第一項「每巡察年度巡察二次」修正為「每年度巡察二次」。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第十二條 巡察委員於責任區巡察期間，<u>得</u>排定時間接受人民陳情，並請巡察機關於事前發布之。</p> <p>巡察委員於責任區收受人民書狀，應先查明有無前案及是否與責任區有關，再依<u>下</u>列方式處理：</p> <p>一、<u>無</u>前案且與責任區有關者，得由巡察委員批辦後送監察業務處處理。</p> <p>二、<u>有</u>前案或與責任區無關者，不宜批辦，應送監察業務處處理。</p> <p>前項所稱與責任區有關者，係指陳訴事實或被訴人（機關）與責</p>	<p>第十二條 巡察委員於責任區巡察期間，應排定時間接受人民陳情，並請巡察機關於事前發布之。</p> <p>巡察委員於責任區收受人民書狀，應先查明有無前案及是否與責任區有關，再依左列方式處理：</p> <p>一 無前案且與責任區有關者，得由巡察委員批辦後送監察業務處處理。</p> <p>二 有前案或與責任區無關者，不宜批辦，應送監察業務處處理。</p> <p>前項所稱與責任區有關者，係指陳訴事實或被訴人（機關）與責</p>	<p>一、第六屆監察委員就職後，民眾向本院陳情管道多元，包括到院、郵寄、傳真、視訊、預約臨櫃、本院網站電子陳情信箱、或向巡察委員陳情等方式。配合上開陳情管道多元化發展，及使地方機關巡察作業更具彈性，爰修正第一項「應排定時間接受人民陳情」為「得排定時間接受人民陳情」。</p> <p>二、另為符法制體例，第二項酌作文字修正。</p> <p>三、第三項、第四項未修正。</p>

<p>任區有關者而言。</p> <p>巡察委員收受人民書狀，如認有必要者，得就地詢問。</p>	<p>任區有關者而言。</p> <p>巡察委員收受人民書狀，如認有必要者，得就地詢問。</p>	
<p>第十三條 各委員會及各巡察責任區秘書應於每次巡察結束後，<u>撰寫巡察報告，並刊登於本院全球資訊網或公報。全年度之巡察辦理情形，應提報本院年度工作檢討會。</u></p> <p>各巡察責任區巡察報告，應分送全體委員參考。</p>	<p>第十三條 各委員會及各巡察責任區秘書，應於每次巡察結束後填寫巡察報告表。並於每年年底前提出全年巡察工作報告，由主辦單位彙整後提本院年度工作檢討會。</p> <p>各巡察責任區巡察報告，應分送全體委員參考。</p>	<p>一、按現行規定各委員會及各巡察責任區秘書，應於每次巡察結束後填寫巡察報告表，及每年年底前提出全年巡察工作報告，惟考量目前實務，中央及地方機關巡察，係撰寫巡察報告，並刊登於本院全球資訊網或公報，及將全年度巡察辦理情形，提報本院年度工作檢討會報告，爰修正第一項。</p> <p>二、第二項未修正。</p>